portata reale anche di quell'esperienza che egli era propenso a considerare come il criterio rivelativo della realtà in quanto realtà; il fatto del « rem ipsam novi » non basta a sottrarre una conoscenza alla possibilità della « cogitatio » del suo non-essere; non si dà pertanto certezza, per quanto solida, per quanto confermata nello « scire » e nello « intelligere » che si possa ritenere necessaria e pertanto sottratta ai colpi del dubbio; qui, non è soltanto il mondo del pensiero che perde la sua intrinseca necessità, quanto anche il mondo dell'esperienza diretta, della conoscenza immediata; *l'insipiens*, se si tien conto di ciò, diviene il simbolo della resistenza ad ogni pretesa eliminazione necessitaristica del dubbio; se ci mettiamo, con Anselmo, direttamente nell'atteggiamento dello « intelligere » e quindi della intuizione della stessa realtà di Dio, nulla impedisce che vediamo aprirsi entro di noi l'orizzonte della « cogitatio » e che ci troviamo così sottratti all'immediata pressione della portata reale di quell'intuizione e risospinti nella congettura e nel dubbio.

Propriamente non è che Gaunilone scelga una delle due alternative proposte come più rispondente al suo punto di vista; le prospetta entrambe, per mostrare che seguendo ciascuna di esse non si potrebbe evitare una soluzione contrastante con l'argomentazione ontologica. Per questo gioverà considerare brevemente anche quanto Anselmo ha ritenuto di precisare in risposta al dilemma del monaco di Marmoutiers.

7. *La risposta di Anselmo.*

Anzitutto Anselmo rileva le obiezioni che si potrebbero fare, dal punto di vista di Gaunilone, anche alla formula dallo stesso proposta per cui sarebbe più esatto dire che lo « id quo maius cogitari nequit » « non possit intelligi non esse, aut etiam posse non esse »; infatti Gaunilone, movendo dall'osservazione secondo la quale¹⁸ le cose false non possono essere oggetto di « intel-

¹⁸ *Editor* etc.: « Si enim dixissem rem ipsam (summam) non posse intelligi non esse, fortasse tu ipse qui dicis, quia secundum proprietatem verbi istius falsa nequeunt intelligi, obiceres nihil, quod est, posse intelligi non esse. Falsum est enim non esse, quod est. Quare non esse proprium Deo non posse intelligi non esse. Quod si aliquid eorum quae certissime sunt potest intelligi non esse, similiter et alia certa non esse posse intelligi. Sed hoc utique non potest obici de cogitatione, si bene consideretur. Nam et si nulla quae sunt, possint intelligi non esse, omnia tamen possunt cogitari

ligere » in quanto non esistono, potrebbe anche concludere che la non esistenza di quello che esiste realmente non può essere oggetto di « intelligere »; in fondo si tratta di due applicazioni dello stesso criterio: come non si può avere « intellectus » dell'esistenza di ciò che non è reale, così non si può avere « intellectus » della non-esistenza di ciò che è reale; infatti come è falso che esista quello che non è reale (le cose false), così è falso che non esista quello che è reale; ed allora si potrebbe concludere che, se la non-esistenza di Dio non può essere oggetto di « intelligere », la stessa cosa vale anche per qualsiasi altra cosa che sia reale; ed allora l'osservazione non avrà più valore per differenziare Dio dalle altre realtà.

Se invece si finisse per riconoscere che la non-esistenza di qualche cosa di reale può essere oggetto di « intelligere » (e ciò allo scopo di tentare la differenziazione fra Dio e le altre realtà finite, e pertanto con l'intento di affermare che la non-esistenza delle realtà finite può esser oggetto di « intelligere », mentre la non-esistenza di Dio non può esser oggetto di « intelligere »), allora si avrebbe modo di concludere che, dunque, potrebbe esser oggetto di « intelligere » anche la non-esistenza di qualunque altra realtà, per quanto certa possa essere la sua esistenza, e, in ultimo, anche la non-esistenza di Dio. Se si muove dallo « intelligere » come conoscenza che aderisce al reale in quanto reale, non soltanto non si avrà « intelligere » per le cose false, ma non si avrà « intelligere » nemmeno per la non-esistenza, in genere, di quello che è; se, in altri termini, l'orizzonte dello « intelligere » è coestensivo all'orizzonte del reale in quanto reale, fuori dell'incontro dei due orizzonti resteranno tanto il non-essere del non-essere quanto il non-essere dell'essere; la sospensione dell'essere della realtà uscirà pertanto dall'orizzonte dello « intelligere » in generale e non soltanto riguardo all'essere di Dio; e si avrà così, riguardo a tutti gli esseri che sono e non solo riguardo a Dio, il loro consolidarsi nell'essere necessario, nella necessità dell'essere; si avrà, in sostanza, la stessa soluzione prospettata da Gaunilone in ordine alla « cogitatio ».

In verità, Anselmo risponde al monaco di Marmoutiers che non gli sembra possibile sfuggire al dilemma prospettato por-

non esse, praeter id quod summe est... Illud vero solum non potest cogitari non esse, in quo nec initium nec finem nec partium coniunctionem, et quod non nisi semper et ubique totum ulla invenit cogitatio » (Opp. I, 133, 24).